(医責 202)

令和 2 年 12 月 4 日

一般社団法人 日本病院会

公益社団法人 日本精神科病院協会

一般社団法人 日本医療法人協会

公益社団法人 全日本病院協会都道府県医師会

担当理事 殿

日 本 医 師 会

副会長 今村 聡

（公印省略）

新型コロナウイルス感染症対応医療従事者支援制度加入状況について

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

検査や治療等によって新型コロナに感染した医療従事者に対する補償制度で

ある「新型コロナウイルス感染症対応医療従事者支援制度」が、12 月 1 日より

補償開始となりました。募集は 4 期に分かれていますが、第 1 期 12 月補償開

始分について添付資料のとおり加入状況の報告（速報）をさせていただきま

す。

新規感染者数は 11 月以降増加傾向が強まり、地域によっては急速に感染拡

大がみられている中で、医療機関の関心は高く、12 月補償開始分については

5,084（病院は 515）の医療機関、272,354 人の加入者数となっております。新

型コロナウイルス感染症対応で大変な中でのご協力について感謝申し上げま

す。

本制度はご承知の通り、この制度は国の「医療資格者の労災給付の上乗せを

行う医療機関への補助」と、医療団体からの寄付金を活用することにより、新

型コロナに対応する医療機関の医師や看護師等の医療資格者の保険料は実質的

に無料になるなど、医療機関がより少ない負担で医療従事者に対する補償を行

うことができる制度となっています。

一人でも多くの医療従事者に対して補償ができるよう引き続きご協力をお願

いいたします。

【今後の募集スケジュール】

募集期間 保険期間

②2020 年 11 月 26 日～12 月 23 日 ②2021 年 1 月 1 日～2022 年 1 月 1 日

③2020 年 12 月 24 日～2021 年 1 月 25 日 ③2021 年 2 月 1 日～2022 年 2 月 1 日

④2021 年 1 月 26 日～2 月 15 日 ④2021 年 3 月 1 日～2022 年 3 月 1 日

※募集締切日までに保険料をお支払いいただいた日（着金日）によって補償開始日が確定し

ます。

添付資料１ 新型コロナウイルス感染症対応医療従事者支援制度加入状況

添付資料２ 新型コロナウイルス感染症対応医療従事者支援制度のご案内

<担当事務局> 日本医師会医賠責対策課

〒113-8621 東京都文京区本駒込 2-28-16

電話：03-3942-6136(直) FAX：03-3946-6295

E-mail：ibaiseki@po.med.or.jp